

مردم و اقتصاد بعد از هدفمندی

## "به کام ۶ دهک پایین"

مردم از طریق صدا و سیما، مطبوعات و رسانه‌ها انجام شده و همه به ضرورت این قانون پی برده‌اند که باید به اجرا و نهادینه شدن آن کمک کنند و مسأله اصلاح الگوی مصرف را که سال گذشته مقام معظم رهبری فرمودند، هم‌اکنون رعایت نمایند.

**اقتصاد ایران:** تأثیر مثبت این قانون در قشر آسیب

پذیر جامعه به چه شکل نمود پیدا می‌کند؟  
با اجرای قانون هدفمندی، کمک خوبی به اقشار آسیب پذیر جامعه می‌شود. در این راستا، استان خودمان (خراسان شمالی) را مثال می‌زنم. کل منابع بانکی این استان ۶۰۰ میلیارد تومان است، ولی با اجرای این طرح، سالی ۸۵۰ میلیارد تومان به بانک‌های ما واریز می‌شود. به علاوه، میزان سرانه درآمد مردم، سالی یک میلیون و ۱۸۰ هزار تومان است که با هدفمند سازی یارانه‌ها، علاوه بر آن، سالانه بین ۱/۵ تا ۵ میلیون تومان به مردم پرداخت می‌شود.

این موارد نشان دهنده تحولی عظیم است، یعنی عدالت به طور کامل اجرا می‌شود. مثال دیگر در این زمینه، پرداخت‌های کمیته امداد است. حداکثر پولی که تا قبل از اجرای این قانون به مددجویان کمیته امداد و بهزیستی پرداخت می‌شد، سالی ۶۰۰ هزار تومان بود که الان با اجرای این طرح، دولت ۱/۵ تا ۵ میلیون تومان به آنها پرداخت می‌کند.

**اقتصاد ایران:** وضعیت دهک‌های درآمدی به چه نحو تغییر می‌کند؟

این قانون برای ۶ دهک جامعه کاملاً منفعت دارد، ۲ دهک جامعه باید درآمد و هزینه‌هایشان را مدیریت و کنترل کنند تا زیان نینند. ۲ دهک بالای جامعه که قبلاً چندین برابر بقیه از یارانه استفاده می‌کردند، باید مقداری از جیب خودشان هزینه کنند و یا هزینه‌های خود را کاهش دهند.

بنابراین متوجه می‌شویم که در گذشته، یارانه‌ها به شکل کاملاً غیرعادلانه در بین اقشار مختلف جامعه توزیع می‌شدند، یعنی فردی که در تهران ۲ یا ۳ ماشین در اختیار داشت، به طور متوسط ماهی ۶۰۰ هزار تومان یارانه می‌گرفت، در حالی که این رقم برای یک خانواده ۵ نفره که زیر نظر کمیته امداد اداره می‌شد، ماهی ۵۰ هزار تومان بود. در واقع، هر فردی که ثروتمندتر بود و درآمد بالاتر و به تبع آن، مصرف بیشتری داشت، یارانه بیشتری را از دولت دریافت می‌کرد و در مقابل، افراد روستایی و مستضعف که مصرف پایینی داشتند، کمترین میزان یارانه دولتی به آنها تعلق می‌گرفت.

**اقتصاد ایران:** متشکرویم. ■

گفت‌وگویی «اقتصاد ایران» با موسی الرضا ثروتی، نایب رییس اول کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات و عضو کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی

پذیر است و بهره‌وری دارد، یا خیر.

بدون شک، باید کل فعالیت بنگاه‌های اقتصادی، حول همین بهره‌وری ارتقا یابد و مجلس و دولت، لازم است همکاری لازم را از طریق پرداخت تسهیلات و همچنین پرداخت یارانه انجام دهند تا سیستم‌های تولید، تغییر و بهره‌وری و عوامل مربوط به آن افزایش یابند.



**اقتصاد ایران:** پس در روزهای آتی، وضعیت این بخش مشخص و نگرانی آنها برطرف خواهد شد؟

بله. قطعاً مشخص خواهد شد و نگرانی خاصی از این حیث وجود ندارد. بالاخره ما باید هدفمند شدن یارانه‌ها را پیاده می‌کردیم و ۲۰ سال است که کشور به دنبال اجرای چنین قانونی است. خوشبختانه این شرایط هم‌اکنون فراهم شده و هم قوای مقننه و مجریه و هم مردم، به اهمیت اجرای این قانون پی برده‌اند و امیدواریم که همکاری لازم صورت بگیرد تا این طرح، با موفقیت مسیر اجرای خود را طی کند.

**اقتصاد ایران:** وضعیت اجرای این قانون را از زمان شروع تا به امروز چطور می‌بینید؟

خوشبختانه، روند اجرای طرح مناسب بوده و دولت هم با مطالعه‌ای که بر روی این طرح انجام داده، شروع آن را زمان خوبی انتخاب کرده و در واقع، فرصت‌های خوبی به مردم داده شده است. مثلاً در مورد سوخت، دولت در ماه بعد هم سوخت لازم را در اختیار مردم قرار داد که آرام آرام خودشان را با این شرایط تطبیق دهند، یا در مورد قبوض برق، آب و گاز که ماه دیگر موعد آنها است، کمک‌هایی در نظر گرفته شده است. از سوی دیگر، یک میلیون لیتر سوخت گازوییل در اختیار استانداری‌ها گذاشته شده که اگر یک زمانی بحران و مشکل خاصی پیش آمد، سریع ورود پیدا کنند و قضیه حل و فصل شود.

تصور می‌کنم به اندازه کافی اطلاع‌رسانی به آحاد

**اقتصاد ایران:** در شرایطی

که قانون هدفمند شدن در حال اجرا است، چه حمایت‌هایی از بخش خصوصی صورت خواهد گرفت؟

بنگاه‌های اقتصادی خوب، همواره باید مورد حمایت مسئولین قرار بگیرند تا در اقدامات خود موفق باشند. در این راستا، وجود مشکلاتی در جامعه باعث می‌شود تحلیل‌های هزینه-فایده مورد بررسی

قرار نگیرند. فعالیت بنگاه‌ها وقتی اقتصادی است که سود آوری داشته باشد و پیش از اجرا، توجیه فنی و اقتصادی طرح، مورد بررسی قرار بگیرد.

با هدفمند شدن یارانه‌ها، زمینه‌های جدیدی محقق می‌شوند و حتی بعضی از بنگاه‌ها که با مصرف بالای انرژی مواجه‌اند، باید روال تولید خود را تغییر دهند. در حال حاضر، دولت درصدد است از طریق وزارت صنایع و معادن و سایر وزارتخانه‌ها با پرداخت یارانه و تغییر سیستم، روش‌های تولید را اصلاح کند. دولت هم باید به این بخش‌ها کمک کند تا بتوانند سیستم تولید خود را به طور ملامت تغییر دهند و توجیه فنی این طرح در بخش صنعت و تولید، کماکان برقرار باشد.

**اقتصاد ایران:** در این قانون تا چه اندازه به افزایش بهره‌وری بخش خصوصی توجه شده است؟

در حقیقت یکی از اهداف این قانون، افزایش بهره‌وری است. این به آن مفهوم است که یک طرح باید توجیه فنی-اقتصادی داشته باشد. ما همواره باید کارایی را افزایش و میزان هزینه‌ها را کاهش دهیم تا بتوانیم عواید خود را از این طرح بالا ببریم و از این طریق، ارتقای بهره‌وری را در نیروی انسانی و عوامل تولید شاهد باشیم. در این راستا، باید روش‌های تولید مورد توجه قرار گیرند. به عبارت دیگر، با هدفمند شدن یارانه‌ها، قیمت‌ها و هزینه‌های انرژی، نیروی کار و سرمایه واقعی می‌شوند و در این شرایط است که معلوم می‌شود آیا فعالیت بنگاه‌های اقتصادی توجیه